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1 JOHDANTO

Tässä artikkelissa tarkastellaan ammattikorkeakoulujen tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiotoiminnan (TKI) sekä tietohallintojen (IT) ja 
Tieteen tietotekniikan keskus CSC:n tarjoamien ja tuottamien palve-
luiden leikkauspintaa. Ammattikorkeakoulujen toimintaympäristössä 
on tapahtunut jatkuvasti suuria muutoksia. Erityisesti digitalisaatio 
on tuonut monenlaisia uusia mahdollisuuksia, mutta myös haasteita. 
Nopea kansainvälistyminen näkyy AMK-toiminnassa muun muassa 
eurooppalaisten yliopistoverkostojen rakentumisena (Opetushallitus, 
i.a.). TKI-toiminnan rahoitusta ollaan valtakunnallisesti lisäämässä,
ja siltä odotetaan entistä suurempaa vaikuttavuutta. Lähtökohtaisesti
TKI-toiminta on avointa, ja avoimuus edistää tiedon löydettävyyttä,
saatavuutta sekä käyttöä ja myös tutkimuksen laatua ja vaikuttavuutta.
Näitä päämääriä ja tavoitteita tukemaan tarvitaan luonnollisesti palve-
luita. Siksi TKI-projekteihin ja toiminnan tukeen olisi löydettävä uusia
ja aiempaa tehokkaampia keinoja. Yksi mahdollisuus olisi pystyä hyö-
dyntämään aiempaa paremmin CSC:n palveluita, mutta tämä ajatus ei
ole osoittautunut kovinkaan suoraviivaiseksi.

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene on vuonna 2022 jul-
kistanut uuden strategiansa (Arene, 2022). Siinä TKI-toiminta on nos-
tettu esille muun muassa toimintaympäristön muutokseen liittyen 
(“Ammattikorkeakoulujen TKl-työn, tutkintojen ja jatkuvan oppimisen 
tarve kasvaa”), tavoitteiden asetannassa (“Ammattikorkeakoulujen 
TKl-toiminta on vahvasti kansainvälisesti ja kansallisesti tunnustettua 
ja rahoitettua”) sekä tuloksissa (“TKl-rahoituspohjan laajentaminen”). 
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Digitaalisuuden merkitykseen ei Arenen uusi strategia ota oikeastaan 
suoraan kantaa, mutta strategian täydennykseksi ollaan loppuvuonna 
2023 laatimassa digi-näkökulmasta maailmaa katsovaa edunvalvon-
talinjausten kokonaisuutta. Myös ammattikorkeakoulujen tietohallin-
tojohdon verkosto AAPA on uudistanut kehittämisohjelmansa, ja uusi 
ohjelma pohjautuu pitkälti Arenen strategiaan. Ammattikorkeakoulujen 
TKI-johdon verkosto ei puolestaan ole laatinut valtakunnallista TKI-
strategiaa, mutta Avoimen tieteen ja tutkimuksen julistus 2020–2025 
(Avoimen tieteen koordinaatio, Tieteellisten seurain valtuuskunta, 2020) 
antaa askelmerkit yhteiselle suunnalle. CSC:llä on oma strategiansa 
ja näkemyksensä digitalisaatioon liittyvästä yhteistyöstä ammattikor-
keakoulujen kanssa (CSC, i.a.). Näitä eri osatekijöitä pyritään artikke-
lissa valottamaan ja liittämään yhteen. Näkökulma CSC:n suuntaan 
on ulkopuolelta sitä katsovan asiakkaan, eli palveluiden käyttäjien ja 
tarvitsijoiden näkökulma.

2 TKI JA TIETOHALLINTO

Korkeakoulujen TKI-toimintaa on viime vuosina tarkasteltu aikaisem-
paa systemaattisemmin. Avoimen TKI-toiminnan prosessia voidaan 
pitää kehämäisenä ja se on mahdollista jakaa viiteen eri vaiheeseen 
(Päällysaho & Latvanen, 2017). Nämä vaiheet ovat: TKI-hankkeen val-
mistelu, 2. TKI-hankkeen toteutus, 3. TKI-hankkeen tulosten hallinta, 
4. TKI-hankkeen tulosten avaaminen ja julkaiseminen sekä 5. TKI:sta 
liiketoimintaa. Mainitut vaiheet eivät kuitenkaan aina etene suoraviivai-
sesti, ja ne myös sekoittuvat toisiinsa. Myös palvelutarve voi vaihdella 
niiden välillä.

TKI-toiminnan tavoitetilaa ja ekosysteemiä voidaan kuvata vielä jär-
jestelmällisemmin viitearkkitehtuurityön avulla. Avoimen tieteen ja 
tutkimuksen koordinaation (AVOTT) käynnistämänä ja kansallisena 
yhteistyönä on toteutettu viitearkkitehtuuriluonnos, jonka tarkoituksena 
on kuvata kohdealueen tavoitetila 2030 (Avoimen tieteen ja tutkimuksen 
Viitearkkitehtuuri 2030 versio 0.1, 2023). Kyseinen viitearkkitehtuuri 
perustuu edellä mainitun Avoimen tieteen ja tutkimuksen julistuksen 
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päämäärille sekä julistuksen päämääriä täsmentäville linjauksille ja 
niiden määrittämille tavoitteille ja toimenpiteille. Se myös tunnistaa 
keskeisiä aukkoja avointa tiedettä ja tutkimusta edistävissä palveluissa.

Ammattikorkeakoulujen tietohallintojohdon verkosto AAPA on uudis-
tamassa syksyllä 2023 kehittämisohjelmansa, joka pohjautuu pitkälti 
Arenen strategiaan. Kehittämisohjelma on linjapaperi, jonka pohjalta 
AAPA-verkosto laatii vuosittaiset toimintasuunnitelmansa. Tavoitteena 
on tukea ammattikorkeakoulujen ydintoimintoja, myös TKI-toimintaa, 
mahdollisimman konkreettisin keinoin. Arenen uudesta strategiasta 
sekä tietohallintojohdon kansallisista prioriteeteista on AAPA-verkos-
tossa johdettu ammattikorkeakoulujen digitaalista kehitystä tukevia 
käytännön linjauksia.

Kun Arenen strategiaansa kirjaaman näkemyksen mukaan ammattikor-
keakoulujen TKl-työn, tutkintojen ja jatkuvan oppimisen tarve kasvaa, 
niin tietohallintojen toimintaympäristöön tämä heijastuu siten, että 
korkeakoulujen välisen yhteistyön, järjestelmien yhteentoimivuuden ja 
uusien toiminnallisuuksien tarve kasvaa. Palveluiden käyttäjäprofiilit 
muuttuvat ja monipuolistuvat esimerkiksi kansainvälistymisen kautta. 
Kun TKI-työt opinnollistuvat, tarvitaan uusia palveluita yhdistämään 
TKI-työskentely opetuksen toteutuksiin ja myös toisin päin. Uusien, 
TKI-hankkeisiinkin liittyvien toiminnallisuuksien, kuten analytiikka, 
robotiikka, tekoäly ja IOT soveltamisen kasvaessa muuttunut tilanne 
tuottaa tietohallinnolle uusia, opiskeltavia asioita, huomioon ottaen 
myös kyberturvan kysymykset. Kaiken kaikkiaan tietohallinnon työn-
tekijöillä on tarve yhä monipuolisemmalle ydintoiminnan tuntemiselle 
ja osaamiselle – tarvitaan monenlaista toiminnan ennakointikykyä.

Arenen strategiaan sisältyy tavoite, jonka mukaan “Ammattikorkea-
koulujen TKl-toiminta on vahvasti kansainvälisesti ja kansallisesti 
tunnustettua ja rahoitettua”. AAPA voi vastata tähän haasteeseen vain 
välillisesti, mutta joitakin suhteellisen konkreettisia toimia on tunnis-
tettavissa. Yksi keino on verkostoitua aiempaa tiiviimmin TKI- ja tieto-
hallinnon toimijoiden kesken TKI-toiminnan tarpeisiin vastaamiseksi 
ja niiden ennakoimiseksi. Tietohallinnon edustajien tulisi esimerkiksi 
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aina tarvittaessa osallistua TKI-toimintaan jo hankehakemusten ide-
ointi- ja valmisteluvaiheessa. TKI-toiminnan opinnollistaminen tarvit-
see todennäköisesti uudentyyppisiä digipohjaisia ratkaisuja, joita pitäisi 
yhdessä pohtia. TKI:lle tulee luonnollisesti olla tarjolla tietoturvallisia 
ja helppokäyttöisiä, ja myös kansainvälisessä ympäristössä toimivia 
tutkimusdatan yhteistyöskentelyn alustoja.

Tulee muistaa, että vaikka TKI-hankkeet keskenään kilpailisivatkin esi-
merkiksi rahoitushauissa, ei tietohallinnollisilla ratkaisuilla kannata 
ammattikorkeakoulujen kesken kilpailla. Tässä suhteessa CSC:n tuot-
tamilla palveluilla on samat haasteet kuin yksittäisten korkeakoulujen 
tietohallinnon palveluillakin.

Kustannustehokkuuden analysoinnissa auttaisi korkeakoulukohtainen 
TKI-palvelukatalogi, jossa on huomioitu niin korkeakoulun omat kyvyk-
kyydet kuin CSC:n tuottamat palvelutkin. Tässä mielessä on erityisesti 
syksyllä 2023 muistettava uudistuva korkeakoulujen rahoitusmalli ja 
sen vaikutukset – mihin tietohallinnon palvelut sen mukaan keskittyvät 
ja ryhmittyvät. Tavoite tulisi varmaankin olla sellaisen infrastruktuurin 
mahdollistaminen, joka houkuttaa rahoittajia myös kansainvälisesti. 
Toisaalta osa TKI-toiminnan rahoituksesta tulee kohdistaa tietohal-
linnon palveluiden kustannusten kattamiseen, sillä vain näin voidaan 
kestävällä tavalla tuottaa tarvittavaa tukea. On siis aiempaa paremmin 
määriteltävä TKI-toiminnan ja tietohallinnon suhteet ja odotukset tois-
tensa suuntaan – ja muistettava tässä määritellä myös CSC:n rooli.

Arenen strategiassa tavoitteena olevaa TKl-rahoituspohjan laajen-
tamista AAPA voi tukea, kun se kykenee tuottamaan TKI-toiminnalle 
kilpailukykyiset alustat ja tukipalvelut. Myös CSC:n superlaskennan 
hyödyntäminen on tärkeä näkökohta, koska OKM vastaa nyt pääosin 
sen kustannuksista ja tämä on yleensä hyödyttänyt pääsääntöisesti 
yliopistosektoria. TKI-toimintaa tukevia yhteisiä ratkaisuja tulisi saada 
myös opetukseen keskittyvästä Digivisiosta.

AAPAn kehittämisohjelma on luonteeltaan sellainen, että siinä ei erik-
seen mainita yhteistyöorganisaatioita, ei esimerkiksi CSC:tä. Sen sijaan 
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AAPAn toimintasuunnitelmassa vuodelle 2023 viitataan CSC:n palvelu-
portfolioon todeten, että siihen pyritään vaikuttamaan AMK-tasoisella 
ja eri foorumeissa tapahtuvalla keskustelulla sekä CSC:n strategian 
toimeenpanon sparrausryhmän työn kautta. AAPAn tavoite on saada 
CSC:n palveluportfoliota yhä enemmän TKI- ja AMK-tarpeiden mukai-
seksi. CSC:lle OKM:n KTPO-sopimuksen kautta myöntämä resurssi ei 
myöskään ole läpinäkyvä, ja resurssin suuntaamiseen ammattikor-
keakouluille merkityksellisiin kohteisiin pitäisi pystyä vaikuttamaan.

3 CSC:N NÄKEMYS 
“DIGITRANSFORMAATIOSTA”

Tulevaisuuden visionsa toteuttamiseksi CSC on koostanut kolme stra-
tegista tavoitetta ulottuen vuoteen 2025 (CSC, i.a.) seuraavasti:

1. Kilpailuetua tutkimuksen ekosysteemeillä

Toisin sanoen CSC:n tavoitteena on olla maailmanmitassa yksi joh-
tavista datanhallinnan ja laskennan ympäristöistä. Myös FUNET-
tietoverkko mainitaan. Uusista näköaloista esimerkkeinä ovat suuret 
tietoaineistot, tekoäly ja kvanttiteknologia.

2. Datasta hyötyä hallitusti

Tavoitteessa CSC lupaa muun muassa toteuttaa asiakaskohtaisia rää-
tälöityjä datanhallinnan ratkaisuja. Avainsanoja ovat datan saavutet-
tavuus, suojaaminen, datavirtojen hallinta sekä aineistojen säilytys.

3. Digitaalisuudella parempaa arkea

Tässä kohtaa on lainattu Digivision tavoitteita, kun CSC toteaa, että 
“Tuemme korkeakoulujen tavoitetta avata oppimisen kansalliset tie-
tovarannot niin yksilön kuin yhteiskunnankin käyttöön.” Tietovarannot 
nähdään edellytyksenä digitaalisille palveluille.
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Lisäksi CSC on strategiansa tavoitteisiin liittyen kiteyttänyt oman näke-
myksensä ja roolinsa tutkimuksen ja koulutuksen digitransformaatiosta 
kuuteen avainkohtaan (Tasala & Mäki, 2023):

• identiteetinhallinta tutkijoille ja oppijoille, kansallisesti ja 
kansainvälisesti, organisaatiosta riippumatta

• pilvipalvelujen hyödyntämisen tarpeet ja yhteistyön 
mahdollisuudet

• hallittu ja turvallinen data
• palveluintegraatio ja IT-palvelunhallinta
• suurteholaskenta, yritysyhteistyö
• yhteistyön alustat.

Näistä kuudesta kohdasta identiteetinhallinta, palvelunhallinta ja pilvi-
palvelut ovat lähtökohtaisesti lähempänä tietohallinnon vastuualuetta 
kuin varsinaisesti TKI-toimintaa.

Kuitenkin TKI:n kannalta identiteetinhallinta näyttäytyy käyttöoike-
usprosessien sujuvuutena, eli esimerkiksi siinä, miten läpinäkyvästi 
yrityselämästä tulevat taikka kansainväliset hankkeiden yhteistyö-
kumppanit voivat projekteissa käyttää yhteisiä alustoja taikka omia 
käyttäjätunnuksiaan.

Pilvipalveluiden rooli TKI-näkökulmasta puolestaan voi liittyä esi-
merkiksi siihen, miten hankkeissa otetaan käyttöön tallennus- yms. 
resursseja. Pystyykö CSC tarjoamaan kustannustehokkaan, käytettä-
vyydeltään helpon ja laadultaan riittävän valikoiman pilvivaihtoehtoja. 
Näin ei hankkeissa turvauduttaisi satunnaisiin ja tapauskohtaisiin 
hankintoihin, jotka pirstovat kokonaiskuvan ja tekevät korkeakoululle 
resurssikokonaisuudesta hallitsemattoman ja todennäköisesti tätä 
kautta myös kalliin.

Palveluintegraatio ja IT-palvelunhallinta liittyvät toimintaprosessien 
sujuvuuteen ja niihin saatavaan tukeen. Onko esimerkiksi sensitiivi-
sen datan käsittelyketju tutkimussairaalasta ammattikorkeakoulun 
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kautta CSC:n tarjoamaan tallennuspalveluun päästä päähän suojattu, 
automaattinen, käyttäjäystävällinen ja vailla katkoja palveluketjussa. Ja 
kun hankkeissa tarvitaan apua erilaisten ongelmatilanteiden tai muu-
tosten hallintaan, ovatko niistä huolehtivat vastuutahot TKI-hankkeissa 
tiedossa ja vastaavasti tukipalvelun tarjoajat tilanteen tasalla kunkin 
hankkeen tarpeista.

Yhtenä tärkeimmistä ammattikorkeakoulujen TKI-toimijoiden nykyhet-
kellä tarvitsemista CSC:n palvelumuodoista ovat sensitiivisen datan 
käsittelyn palvelut, eli hallittu ja turvallinen data. Keväällä 2022 CSC 
julkisti uuden, arkaluonteiselle datalle soveltuvan palvelukokonai-
suuden: Sensitive Data Services (SD) -palvelun. Se on CSC:n mukaan 
suunnattu erityisesti tutkimuksen ja TKI-toiminnan käyttöön. Yksi 
lähtökohta palvelukokonaisuudelle oli ammattikorkeakouluille 2021 
tehty kysely, jossa pyrittiin selvittämään sensitiivisen datan keruun 
tilannetta (Kärki ym., 2022). CSC on ilmoittanut, että tutkimushank-
keissa voi olla yhteistyökumppaneina mukana myös yrityksiä, mutta 
käytön rajoitukset kannattaa joka tapauksessa selvittää ennen kuin 
palveluita ottaa käyttöön.

SD-palvelut voi nähdä myös yhtenä esimerkkinä CSC:n listalla maini-
tuista alustapalveluista. Lisäksi näitä varhaisemman ePouta-pilvipal-
velun ominaisuuksia on ammattikorkeakouluissa hyödynnetty muun 
muassa hankkeessa, jossa palvelun kautta on projektiyhteistyössä 
voitu jakaa sensitiivisen datan tiedostoja tietoturvallisesti yhteistyö-
kumppaneiden kanssa.

Geneerisemmistä CSC:n tarjoamista alustoista esimerkkejä voisivat 
olla dokumenttien tallentamiseen sopiva yhteistyösovellus eDuuni 
sekä korkeakoulujen videoneuvotteluissa paljon käyttämä Zoom. Vii-
meksi mainittu on räätälöity konfiguraatio, jossa on huolehdittu useista 
tietosuojaan liittyvistä seikoista normaalia kaupallista toteutusta tiu-
kemmin. EDuuni taas on muutamissa usean yhteistyöorganisaation 
hankkeissa osoittanut vahvuutensa muun muassa monipuolisten 
käyttäjähallinnan ominaisuuksien ansiosta.
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Erityisesti TKI-toiminnan kannalta oman tarkastelunsa ansaitsevat 
suurteholaskennan palvelut ja erityisesti niihin liittyvä yritysyhteistyö. 
Niistä seuraavassa kappaleessa.

4 CSC JA SUURTEHOLASKENNAN  
“BEST TKI PRACTICES” (2019)

Ammattikorkeakoulujen hyödyntämistä suurteholaskennan palveluista 
koostettiin kokemuksia ja esimerkkitapauksia 2019. Ne liittyivät muun 
muassa suuriin datamassoihin ja erilaisiin simulaatioihin. Tuolloiset esi-
merkit olivat hyviä, mutta vaikuttaa siltä, että kuluneiden neljän vuoden 
aikana ei uusia käyttötapauksia ole ilmennyt, tai ainakaan niitä ei ole 
tunnistettu. Eräänlaisena poikkeuksena ehkä voi mainita AMK-päivillä 
2022 CSC:n esittelemän ja Eduix:n, HeadAI:n ja Metropolian yhteistyössä 
kehittämän analyysityökalun, jolla voi verrata koulutusten kuvaustietoja 
YK:n vuonna 2015 määrittelemiin “Kestävän kehityksen tavoitteisiin” 
(Sustainable Development Goals, SDG) (Ulkoministeriö, i.a.).

Esimerkkitapaukset 2019 olivat seuraavat (Riihimaa ym., 2019):

• Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa tallennettiin CSC:n tieto-
kantaan yli 24 miljoonaa suomenkielistä Twitter-viestiä. Teks-
tianalytiikkatyöpaketilla aineistosta on voitu tarkastella erilai-
sia trendejä ja tehdä niistä ennustuksia liiketoimintaa varten.

• Hämeen ammattikorkeakoulussa käytettiin CSC:n supertieto-
koneita parametrisiin simulaatioihin, kun suunniteltiin sään-
töjä teräsrakenteiden ns. rakenteiselle paloturvallisuudelle. 
Tarvittiin huomattavasti normaalia suurempi simulointimalli ja 
pitkäkestoisempi analyysi.

• Kajaanin ammattikorkeakoulu on ollut mukana ”Liikunnan ja 
hyvinvoinnin uudet teknologiat ja palvelut” EAKR-projektissa, 
jossa yhtenä menetelmänä on käytetty 3D-mallien muodosta-
mista digitaalisista kuvista (ns. fotogrammetriaa).
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• Jyväskylän ammattikorkeakoulun eräässä projektissa kehitet-
tiin pilottisovellus poikkeamien tunnistamiseen tietoverkkolii-
kenteestä tekoälyalgoritmien eli syväoppimisen avulla.

• Karelian luonnonvara-alalle merkittävässä hankkeessa tut-
kittiin ja kehitettiin parhaita käytäntöjä maatilojen lietelannan 
levitykseen, käsittelyyn sekä valumavesien hallintaan. Hank-
keessa tuotettua eroosiokarttadataa haluttiin avata myös mui-
den käyttöön.

• Metropolian opiskelijavetoisen Motorsport TKI-projektin 
tavoite on suunnitella ja rakentaa formula-tyyppinen kilpa-
auto. CSC:n ympäristöä on käytetty auton aerodynamiikkasi-
mulointien tekemiseen.

• Yrkeshögskolan Novia/Aboa Mare:n kouluttaessa merenkulun 
ammattilaisia ovat sovelluskohteina merenkulkusimulaatto-
reitten ajojen osittainen siirto CSC:n laskentapalvelimiin, sekä 
CSC palvelujen hyödyntäminen simuloinneissa syntyvän datan 
tallennuksessa ja (AI) analysoinnissa. Novialla on myös hyviä 
kokemuksia tietyn projektin kuvamateriaalin säilyttämisestä 
CSC:n IDA-säilytyspalvelussa.

Yksi huomio on myös, että 2022 avautunut ammattikorkeakoulujen 
TKI-toiminnan esittelyportaali tki.fi sisältää monia vastaavan tyyppisiä 
esimerkkitapauksia menestyksellisistä hankkeista, mutta CSC:tä ei 
mainita niiden yhteydessä.

5 YHTEISTYÖN KEHITTÄMISEN 
MAHDOLLISUUKSIA

Lienee syytä pohtia, miten ammattikorkeakoulut voisivat aiempaa 
paremmin hyödyntää CSC:n maailmankin mittaluokassa ajantasaisia 
digitaalisia ympäristöjä, kuten suurteholaskentaa, simulointeja ja algo-
ritmeja, myös uudet tekoälysovellukset huomioon ottaen.
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AAPAn kesäkokouksessa 2023 CSC:n korkeakouluyhteistyön keskeiset 
henkilöt esittelivät näkemyksiään yhteistyön edistämiseksi. Esityk-
sessään he olivat tiivistäneet tärkeitä toimenpiteitä tavallaan jatkoksi 
CSC:n esittämään digitransformaation kiteytykseen (henkilökohtainen 
tiedonanto, 7.6.2023). Siinä mainitut kuusi alakohtaa (A.–F.) on seuraa-
vassa esitelty lyhyin kirjoittajien kommentein.

A. Kuinka luoda ja tuoda näkyväksi konkreettisia hyötyjä kumppaneille, 
kuinka rakentaa yhdessä tulevaisuutta – maailman kärjessä? (Miksi, 
mihin, mitä käytetään)

Tämän kysymyksenasettelun CSC kohdistaa ylimmän johdon kanssa 
käytävään keskusteluun, ammattikorkeakoulujen tapauksessa käytän-
nössä Areneen. Arenen Digitalisaatiovaliokunnassa on syksyllä 2023 
tarkoitus pohtia uuden strategian pohjalta tarkemmin digitalisaatioon 
liittyviä linjauksia. Tämä voisi olla yksi tapa tuoda tähän AMK-kentän 
näkemyksiä. Tarkastelussa tullevat nousemaan esille liiketoimintanä-
kökulma ja kustannustehokkuus, kyberturvallisuus sekä opiskelijoihin 
liittyvä asiakkuusnäkökulma. Pohdittava on ammattikorkeakoulujen 
kypsyys käyttää laajemmin CSC:n tarjoamia palveluita ja sen kääntö-
puolena, miten relevantteja nykyiset palvelut ovat ammattikorkeakou-
lujen tarpeisiin.

B. Tieteellisen laskennan ja datanhallinnan yhteistyöfoorumissa: viite-
arkkitehtuurityö, kansallisiin investointeihin vaikuttaminen.

Tieteellisen laskennan ja datanhallinnan yhteistyöfoorumi on yksi 
esimerkki CSC:n liittyvistä yhteistyörakenteista. Se on syksyllä 2022 
kolmivuotiskaudeksi OKM:n nimittämä ryhmä. Se arvioi opetus- ja 
kulttuuriministeriölle (OKM) oman toimialansa palveluja sekä ehdottaa 
linjauksia ja toimenpiteitä, jotka edistävät tietoteknistä yhteentoimi-
vuutta ja kokonaisarkkitehtuurityötä. Jäsenenä on useita ammattikor-
keakoulujen edustajia.

Tätä yleisemmin tulisi kiinnittää huomiota CSC:n asiakasohjauksen 
rakenteisiin – erilaisiin ohjaus- ja johtoryhmiin ja niiden toimivuuteen 
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ja vaikuttavuuteen. Normaalin omistajaohjauksen rakenteiden lisäksi 
erilaisia tällaisia yhteisiä ryhmiä CSC on syksyllä 2023 listannut wikisi-
vustolleen lähes 30. Vain yhtenä näistä on mainittu TKI-toimintaankin 
liittyvä FinnArma-verkosto, joka itsessään jakaantuu moniin alaryhmiin. 
Vaikka ryhmiä on ehkä enemmänkin kuin tarpeeksi, monet muut niistä 
ovat kosketuksessa ammattikorkeakoulujen TKI-toimintaan vähemmän 
kuin mitä olisi mahdollista.

C. Digivision ja korkeakoulujen jatkuvan oppimisen kansallisen strategian 
synergian tukeminen (yritysyhteistyö, TKI).

Digivision painotus on vahvasti opintohallinnon prosesseissa. Jatkuva 
oppiminen luonnollisesti liittyy CSC:n tässä kohdin esiin nostamaan 
yrityskenttään ja yritysyhteistyöhön. Kuitenkaan esimerkiksi TKI-toi-
minnan opinnollistaminen jatkuvan oppimisen kontekstissa ei ole kovin 
yksinkertainen asia. Siihen liittyvät ratkaisut ovat myös ainakin toistai-
seksi pitkälti korkeakoulukohtaisia (tästä esim. Riihimaa ym., 2021).

D. Palveluintegrointikyvyn kehittäminen yhdessä kohti loppukäyttäjille 
tarkoitettujen yhteisten palveluiden paikallista hallintaa ja tukea.

Yksi akilleenkantapää AMK-näkökulmasta on CSC-sovelluspalveluiden 
käytettävyys, kun käyttäjinä ovat TKI-hankkeiden parissa työskentelevät 
henkilöt. Käyttöliittymät voivat olla hyvin haastavia, jos niitä ei jatkuvasti 
käytä. Ne voivat myös esimerkiksi suurteholaskennassa olla sellai-
sia, etteivät ne skaalaudu riittävästi suhteellisen pieniin AMK-kentän 
tarpeisiin. Palveluhallinnan kysymyksissä CSC on vielä takamatkalla 
moniin kaupallisiin toimijoihin verrattuna ja parhaillaan “opiskelee” 
näitä prosesseja Digivision mentoroimana.  

E. Loppukäyttäjille tarkoitettujen palveluiden julkaiseminen teknisinä 
rajapintoina (paikalliseen käyttöön, tiedejatutkimus.fi).

Tekniset rajapinnat liittyvät pitkälti tutkimuksen ja TKI-toiminnan tie-
tovarantoon ja siihen liittyvän datan hyödyntämiseen – hankehakuihin, 
tuotosten analysointiin, tutkijoiden omiin profiilitietoihin jne. AMK-
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näkökulmasta esimerkki tällaisesta voisivat olla Reportronic-ohjel-
mistoon korkeakouluissa laaditut rajapinnat. Oman erityisalueensa 
tässä suhteessa muodostanevat sensitiiviset aineistot ja ylipäätään 
henkilötiedot.

F. Yhteisen ymmärryksen ja tiekartan rakentaminen (ka.csc.fi, Idea-
pankki, Digihuone…)

Jo kohdassa B.) mainittujen monenkirjavien ohjaus- ja yhteistyöra-
kenteiden rinnalle CSC on pyrkinyt tuottamaan “yhteistä ymmärrystä 
lisääviä palveluita”. Ne ovat toistaiseksi osoittautuneet melko pitkälti 
yksisuuntaisiksi, CSC:n koordinoimiksi tiedonjakokanaviksi.

Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen digitalisoitumisen tiekarttaa, 
ka.csc.fi, ylläpidetään CSC:n voimin ja sinne nousevien aiheiden valin-
nassa ei nykyisellään ole muita evaluaattoreita kuin CSC.

Toisena mainittu Ideapankki lähti liikkeelle yhteistyössä tietohallinnon 
AAPA ja FUCIO -verkostojen kanssa. Sinne tulleet kehittämisehdotukset 
alkoivat kuitenkin hyvän alun jälkeen jumiutua ja Ideapankista muo-
dostui parin vuoden jälkeen hanke-ehdotusten hautausmaa. Nykyisel-
lään siellä ylläpidetään joidenkin hankkeiden statustietoja. Ideapankin 
alkuperäinen ajatus olla CSC:n tuotteiden elinkaaren ensimmäisen 
vaiheen arviointipaikka on kuitenkin täysin menetetty.

Digihuone on kuukausittain järjestettävä webinaari, jonne aiheet myös 
valikoituvat pitkälti CSC:n palvelusalkusta, joskin onnistuessaan nämä 
tilaisuudet ovat tarjonneet pähkinänkuoressa infoa useistakin ajan-
kohtaisista aiheista.

6 YHTEENVETO

Tässä artikkelissa on tarkasteltu ammattikorkeakoulujen TKI-toimin-
nan ja tietohallintojen sekä Tieteen tietotekniikan keskus CSC:n niille 
tarjoamien palveluiden yhtymäkohtia. Ammattikorkeakoulujen digitali-
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saation edistämisessä erityisesti TKI-toiminnan kannalta yksi mahdol-
lisuus olisi pystyä hyödyntämään aiempaa paremmin CSC:n palveluita.

Näiden kolmen tahon näkökulmaa on artikkelissa pyritty valottamaan 
ja liittämään yhteen. TKI-toiminta ja tietohallintonäkökulma on yhdis-
tetty katsomaan CSC:n palveluita ulkopuolelta katsovana asiakkaana.

Mitään selkeitä ratkaisumalleja ei artikkelissa ole esitetty, mutta aina-
kin ammattikorkeakoulujen keskinäistä keskustelua omista tavoit-
teistaan CSC:n palveluiden suuntaan voisi terävöittää. Tietohallinnon 
suunnasta indikaattori tähän on vuosittain kerättävä ja tulevaisuutta 
kartoittava IT-barometri, jonka vastauksissa TKI taikka CSC näkyvät 
hyvin vähän. Keskustelua voisi varmasti lisätä myös Arenen Digitali-
saatiovaliokunnan pyrkimys Arenen uuden strategian pohjalta pohtia 
tarkemmin digitalisaatioon liittyviä linjauksiaan. Tässä TKI-toimijat 
tulisi ottaa huomioon ja keskusteluun mukaan.

Kappaleessa 4 esitettyä kuuden kohdan listausta CSC:n näkemyksestä 
roolistaan tutkimuksen ja koulutuksen digitransformaatiossa voisi 
myös tarkastella ”CSC palvelusalkkuna”. Siinä esitettyjen pääkohtien 
kautta voitaisiin yhdessä CSC:n kanssa pohtia sitä, mikä nykyisessä 
yhteistyössä toimii hyvin ja minkä suhteen olisi kehitettävää niin CSC:n 
kuin ammattikorkeakoulujenkin prosesseissa.

CSC:n suuntaan ammattikorkeakouluista voitaisiin esittää yhteneväm-
min kehittämiskohteita, esimerkiksi Sensitiivisen datan palveluiden 
käyttöliittymien parantamista taikka aineistonhallintasuunnitelma-
työkalu DMP-Tuulin ja siihen liittyvän konsortion monipuolistamista. 
CSC:n kyvykkyyttä ymmärtää pk-yrityksiä voisi kasvattaa vaikkapa 
rekrytoimalla joitakin tähän keskittyviä neuvontahenkilöitä. Tällainen 
voisi olla yhteinen kehitysprojekti taikka sen sijasta asiantuntijapoolin 
perustaminen CSC:n, jos osaamista jo todetaan löytyvän riittävästi. 
Monimutkaisia CSC:n asiakasohjausrakenteita voisi virtaviivaistaa, 
nostaa niiden vaikuttavuutta sekä saattaa niissä ammattikorkeakou-
lujen TKI-toimijat enemmän esille.
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Tämä artikkeli on kirjoitettu osana TKI-kumppanuusmallilla enemmän 
ja vaikuttavampaa TKI-toimintaa Etelä-Pohjanmaalle -hanketta, jonka 
päärahoittajana toimii Euroopan aluekehitysrahasto/Etelä-Pohjanmaan 
liitto. Haluamme kiittää rahoittajaa hankkeen ja tämän artikkelin 
rahoittamisesta.
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